
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Совет депутатов муниципального образования  город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (Совет депутатов города Мончегорска) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
____________ 
  

                                             

                                №  ____ 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов города 

Мончегорска от 24.11.2016 № 352 «Об  установлении на 

территории муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией налога 

на имущество физических лиц» 

  

 

В соответствии с Главой 32 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов города Мончегорска от 24.11.2016        

№ 352 «Об установлении на территории муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией налога на имущество физических 

лиц» (в редакции решений Совета депутатов города Мончегорска от 30.11.2017  

№ 429, от 25.10.2018 № 38, от 31.10.2019 № 122, от 19.12.2019 № 136, от 

05.04.2021 № 230) изменения, изложив пункты 4 и 5 в следующей редакции: 

 «4. Установить право на налоговую льготу физическим лицам, имеющим 

трех и более детей, в том числе усыновленных, приемных детей, в возрасте до 

18 лет и (или) до 23 лет (за исключением приемных детей), при условии 

обучения детей, достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной 

форме обучения, а также дети из многодетных семей, в том числе 

усыновленные, приемные, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за 

исключением приемных детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, 

в образовательных организациях по очной форме обучения. 

Установить следующие основания и порядок применения налоговой 

льготы, предусмотренной пунктом 4 настоящего решения: 

- налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате 

налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, 

находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого 
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налогоплательщиком в предпринимательской деятельности; 

-  при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы 

налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта 

налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика, вне 

зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот; 

- налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов 

налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового 

кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, 

расположенных в таких объектах налогообложения; 

- физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в 

налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой 

льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право 

налогоплательщика на налоговую льготу. 

5. Установить льготу по уплате налога на имущество физических лиц для 

индивидуальных предпринимателей, получивших статус резидента 

Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным 

законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке 

предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской 

Федерации», в отношении имущества, созданного, приобретенного в 

собственность в течение срока действия соглашений об осуществлении 

инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации: 

- в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в 

отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности 

налогоплательщика, на срок, составляющий пять лет, с 1-го числа месяца, в 

котором произошло возникновение права собственности на созданное, 

приобретенное в собственность имущество; 

- в размере 50 процентов от суммы налога, подлежащей уплате, в течение 

последующих пяти лет с месяца, следующего за месяцем, в котором прекратила 

действие налоговая льгота, установленная абзацем вторым настоящего пункта. 

Индивидуальный предприниматель – резидент Арктической зоны 

Российской Федерации вправе применять налоговые льготы, указанные в 

настоящем пункте, при выполнении следующих условий: 

имущество зарегистрировано на праве собственности после даты 

включения его в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации; 

имущество ранее не было зарегистрировано на других 

налогоплательщиков, состоящих на налоговом учете на территории 

Мурманской области. 

В случае прекращения статуса резидента Арктической зоны Российской 

Федерации налогоплательщик считается утратившим право на применение 

налоговых льгот, установленных настоящим пунктом, с 1-го числа месяца, в 

котором он был исключен из реестра резидентов Арктической зоны Российской 

Федерации.  

Основанием применения установленных настоящим пунктом налоговых 

льгот является заявление о предоставлении налоговых льгот, представленное в 
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налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах.». 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с 

момента официального опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и 

распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на 

имущество физических лиц с 01.01.2021. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                         Д.Г. Староверов 
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